

Nyhedsbrev #32 – Endnu et par sten er ryddet af vejen for Bornholms Havvind – Og så bliver Bornholms Havvind en (endnu større) økonomisk gevinst for BRK!

1. juli 2024

*Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,*

Det er nu næsten 2 måneder siden, at vi modtog den glædelige nyhed om, at Energiklagenævnet havde ophævet Energistyrelsens afgørelse om afslag til Bornholms Havvinds ansøgning om forundersøgelsestilladelse og havde hjemvist sagen til fornyet behandling hos Energistyrelsen – se link til Energiklagenævnets afgørelse her

<https://naevneneshus.dk/nyhedsarkiv/2024/maj/energiklagenaevnet-har-truffet-afgoerelse-i-en-raekke-sager-vedroerende-ansoegning-om-forundersoegelsestilladelser-til-havvindmoeller/>).

Afgørelsen tiltrak sig en del opmærksomhed med artikler bl.a. i Bornholms Tidende, Information og Energy Watch:

- <https://tidende.dk/miljoe/faar-medhold-der-er-pustet-nyt-liv-i-projektet/144138>
- <https://tidende.dk/debat/gravgaard-bornholms-groenne-eventyr-genoplivet/144152>)
- <https://tidende.dk/miljoe/ekspert-det-har-betydning-for-opbakningen/144169>
- <https://www.information.dk/indland/2024/05/nyt-haab-bornholms-havvind-energistyrelsens-afslag-underkendes>
- [https://energiwatch.dk/Energinyt/Politik\\_Markeder/article17130388.ece](https://energiwatch.dk/Energinyt/Politik_Markeder/article17130388.ece).

I kølvandet på Energiklagenævnets afgørelse, blev det fra flere sider nævnt, at afgørelsen jo ikke forholdt sig til spørgsmålet om, hvorvidt åben dør-ordningen indeholdt et statsstøtteelement, og det derfor ville være ulovligt at give forundersøgelsestilladelse til projekter etableret gennem denne ordning.

Nu har Energiklagenævnet imidlertid også forholdt sig til dette spørgsmål, nemlig i forbindelse med klager fra yderligere tre åben-dør projekter

(<https://naevneneshus.dk/nyhedsarkiv/2024/juni/energiklagenaevnet-har-truffet-afgoerelse-i-tre-sager-vedroerende-ansoegning-om-forundersoegelsestilladelser-til-havvindmoeller/>). Og også her

har Energiklagenævnet ophævet og hjemvist Energistyrelsens afgørelser. Energiklagenævnet begrundet sin afgørelse med, at Energistyrelsen ikke har angivet alle de hovedhensyn, som har

været bestemmende for Energistyrelsen, da den traf afgørelserne. Særligt har Energiklagenævnet lagt vægt på, at:

- Energistyrelsen har undladt at angive, hvad der har ført til styrelsens vurdering af, at tildeling af en forundersøgelsestilladelse udgør en værdi for klagerne set i forhold til den nuværende markedssituation, der synes at være præget af markant stigende omkostninger.
- Energistyrelsens afgørelse indeholder ikke en begrundet stillingtagen til, hvorvidt Thorudbuddet kan betegnes som en generel ændring af markedet, og om dette udbud kan betragtes som en direkte sammenlignelig faktisk og retlig situation, uanset at der er tale om et statsligt udbud, som blandt andet er kendetegnet ved et andet risikobillede.
- Energistyrelsen burde have angivet, hvilke hensyn der har ført til vurderingen af, at åben dør-ordningen begunstiger visse virksomheder eller visse produktioner, der, jf. formålet med den relevante ordning, befinder sig i en tilsvarende faktisk og retlig situation som ikke-begunstigede virksomheder eller produktioner, herunder eksempelvis hvilken betydning det har, at Danmark ikke har en generel regel om, at virksomheder skal betale for udnyttelse af havbunden.

Energiklagenævnet rejser således tvivl om den vurdering, der det seneste 1½ års tid i særlig grad er blevet fremført af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet om, at åben dør-ordningen skulle indeholde et element af ulovlig statsstøtte – en vurdering, som Bornholms Havvind også har stillet sig tvivlende overfor – se bl.a. det høringssvar, som Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind indsendte i foråret 2024 til den påtænkte revision af VE-loven [BornholmsHavvind Hoeringssvar VE lov marts-2024 J-nr-2023-3854.pdf](https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2024/672).

Men ikke nok med det. Her pr. 1. juli 2024, træder en ny version af VE-loven i kraft. Folketinget har nemlig her i løbet af foråret foretaget flere ændringer af loven.

Den ene ændring går ud på at lukke åben dør-ordningen, altså den ordning, hvor det er muligt at søge om tilladelse til etablering af kystnære havvindsprojekter uden for statsligt udbud, sådan som Bornholms Havvind har gjort det. Imidlertid fremgår det af den netop vedtagne lov (672) (<https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2024/672>), at lukningen af åben dør-ordningen IKKE gælder for projekter, der har søgt tilladelse inden lovens ikrafttræden. Med andre ord: den gælder ikke for Bornholms Havvind! Og selvom vi er glade for det, så agter vi fortsat at kæmpe for, at det også fremover skal være muligt at etablere kystnære, lokaltforankrede havvindsprojekter, hvori energifællesskaber har bestemmende indflydelser uden for statsligt udbud, både inden for og uden for havområder udpeget til vedvarende energi.

Den anden ændring betyder, at der bliver skruet gevaldigt op for det beløb, som kystnære havvindsprojekter, etableret uden for udbud, skal indbetale til en grøn pulje, administreret af de(n) relevante kystnære kommune(r), nemlig fra 165.000 kr. pr. tilsluttet MW til 418.000 kr. pr. tilsluttet MW (<https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2024/670>). For Bornholms Regionskommune betyder det, at Bornholms Havvind over en periode på 7 år vil skulle indbetale et samlet beløb på tæt på 42 mio. kr. til en grøn pulje. Denne ændring tager yderligere luft ud af argumenterne om, at åben dør-ordningen skulle indebære (ulovlig) statsstøtte.

I lyset af disse begivenheder, venter vi derfor fortrøstningsfuldt på Energistyrelsens forhåbentlig snarlige og positive stillingtagen til Bornholms Havvinds ansøgning om tilladelse til at sætte gang i forundersøgelserne for Bornholms Havvind. Det betyder også, at vi begynder at gøre klar til at tage fat, hvor vi slap for mere end et år siden. Det er klart, at vi kun kommer i mål, hvis vi er mange. Til alle jer borgere, virksomheder og foreninger, der sidste år meldte jer ind i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind, vil der inden længe komme en opfordring til, at I fornyer jeres medlemskab, ligesom der naturligvis vil komme en opfordring til alle, der endnu ikke har fået meldt sig ind, til at gøre det.

Med ønsket om en god sommer til alle,

De bedste hilsner,

Bestyrelsen

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind